

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

รายการบแสดงฐานะทางการเงิน	ณ วันที่ 31-ธ.ค.-56 (ฉบับปรับปรุง)		ณ วันที่ 31-ธ.ค.-57		ณ วันที่ 31-ธ.ค.-58	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	77.12	6.80%	55.79	3.13%	108.95	4.87%
เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	385.00	21.57%	-	-
รายได้ค้างรับและลูกหนี้อื่น	293.04	25.84%	315.91	17.70%	415.91	18.59%
ลูกหนี้ – เงินในตู้	262.89	23.18%	270.91	15.18%	328.97	14.70%
รายได้ค้างรับ	23.03	2.03%	39.98	2.24%	11.50	0.51%
ลูกหนี้อื่น	7.12	0.63%	5.02	0.28%	75.44	3.37%
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าบริการโทรศัพท์ (Air time)	24.32	2.14%	127.24	7.13%	140.14	6.26%
สินค้าคงเหลือ	0.50	0.04%	1.32	0.07%	23.44	1.05%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	-	-	0.67	0.03%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	21.81	1.92%	15.40	0.86%	31.31	1.40%
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>416.79</b>	<b>36.80%</b>	<b>900.66</b>	<b>50.50%</b>	<b>720.42</b>	<b>32.20%</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	-	-	8.00	0.36%
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	-	-	-	-	-	-
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	704.40	62.11%	871.91	48.86%	1,491.08	66.65%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2.15	0.19%	1.82	0.10%	7.00	0.31%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	2.09	0.18%	1.22	0.07%	0.97	0.04%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	8.65	0.76%	9.07	0.51%	9.82	0.44%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>717.29</b>	<b>63.25%</b>	<b>884.02</b>	<b>49.53%</b>	<b>1,516.87</b>	<b>67.80%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,134.08</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,784.68</b>	<b>100.00%</b>	<b>2,237.29</b>	<b>100.00%</b>

รายการบแสดงฐานะทางการเงิน	ณ วันที่ 31-ธ.ค.-56 (ฉบับปรับปรุง)		ณ วันที่ 31-ธ.ค.-57		ณ วันที่ 31-ธ.ค.-58	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	258.10	22.76%	340.10	19.06%	667.45	29.83%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	55.00	4.85%	-	-	90.00	4.02%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	170.11	15.00%	100.00	5.60%	45.00	2.01%
รายได้ค่าธรรมเนียมแรกเข้ารถตัดบัญชี	2.59	0.23%	0.40	0.02%	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	8.80	0.78%	12.50	0.70%	30.16	1.35%
<b>หนี้สินหมุนเวียนอื่น</b>	190.02	16.76%	249.29	13.95%	385.21	17.22%
เงินประกันรับจากผู้แทนบริการ	187.60	16.54%	244.47	13.70%	373.55	16.70%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2.42	0.21%	4.82	0.25%	11.66	0.52%
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>684.62</b>	<b>60.37%</b>	<b>701.89</b>	<b>39.33%</b>	<b>1,217.82</b>	<b>54.43%</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	79.71	7.03%	71.86	4.03%	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.15	0.01%	-	-	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	0.41	0.04%	1.15	0.06%	1.95	0.09%
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>80.27</b>	<b>7.08%</b>	<b>73.01</b>	<b>4.09%</b>	<b>1.95</b>	<b>0.09%</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>764.89</b>	<b>67.45%</b>	<b>774.90</b>	<b>43.42%</b>	<b>1,219.77</b>	<b>54.52%</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนจดทะเบียน	400.00	35.27%	400.00	22.41%	400.00	22.41%
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	300.00	26.45%	400.00	22.41%	400.00	22.41%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	-	-	387.24	21.70%	387.24	21.70%
กำไร (ขาดทุน) สะสม	69.19	6.10%	222.54	12.47%	230.27	10.29%
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	3.11	0.27%	10.80	0.61%	24.40	1.09%
ยังไม่จัดสรร	66.09	5.83%	211.74	11.86%	205.87	9.20%
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>369.19</b>	<b>32.55%</b>	<b>1,009.78</b>	<b>56.58%</b>	<b>1,017.52</b>	<b>45.48%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,134.08</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,784.68</b>	<b>100.00%</b>	<b>2,237.29</b>	<b>100.00%</b>

รายการงบกำไรขาดทุน	ปี 2556 (ฉบับปรับปรุง)		ปี 2557		ปี 2558	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายสินค้า	12.56	1.50%	16.92	1.45%	40.68	2.42%
รายได้ค่าธรรมเนียมจากการให้บริการเติมเงินโทรศัพท์ระบบเติมเงินล่วงหน้าและบริการออนไลน์อื่น ๆ (Commission)	300.16	35.97%	436.02	37.45%	639.68	37.99%
รายได้ค่าธรรมเนียมจากการให้บริการผ่านเครื่องรับชำระเงินอัตโนมัติ (Service Charge)	481.90	57.74%	642.27	55.16%	893.38	53.05%
รายได้ค่าธรรมเนียมแรกเข้า	8.53	1.02%	6.53	0.56%	2.14	0.13%
รายได้ค่าโฆษณา	-	-	2.67	0.23%	11.74	0.70%
<b>รวมรายได้ 5 รายการแรก</b>	<b>803.15</b>	<b>96.24%</b>	<b>1,104.41</b>	<b>94.86%</b>	<b>1,587.62</b>	<b>94.28%</b>
รายได้อื่น	31.42	3.76%	59.90	5.14%	96.34	5.72%
<b>รวมรายได้</b>	<b>834.57</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,164.31</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,683.96</b>	<b>100.00%</b>
ต้นทุนขาย	11.34	1.36%	16.50	1.42%	39.59	2.35%
ต้นทุนบริการ	592.47	70.99%	803.37	69.00%	1,125.56	66.84%
<b>กำไรขั้นต้น (ไม่รวมรายได้อื่น)</b>	<b>199.34</b>	<b>23.89%</b>	<b>284.54</b>	<b>24.44%</b>	<b>422.47</b>	<b>25.09%</b>
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	94.42	11.31%	130.69	11.22%	165.45	9.83%
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้</b>	<b>136.34</b>	<b>16.34%</b>	<b>213.75</b>	<b>18.36%</b>	<b>353.36</b>	<b>20.98%</b>
ต้นทุนทางการเงิน	16.81	2.01%	20.40	1.75%	13.10	0.78%
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>119.53</b>	<b>14.32%</b>	<b>193.35</b>	<b>16.61%</b>	<b>340.25</b>	<b>20.21%</b>
ภาษีเงินได้	25.10	3.01%	39.87	3.42%	68.52	4.07%
<b>กำไร / (ขาดทุน) สุทธิ</b>	<b>94.43</b>	<b>11.31%</b>	<b>153.48</b>	<b>13.18%</b>	<b>271.74</b>	<b>16.14%</b>
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	-	- 0.17	-0.01%	-	-
ผลกระทบของภาษีเงินได้	-	-	0.03	0.00%	-	-
<b>กำไร / (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จ</b>	<b>94.43</b>	<b>11.31%</b>	<b>153.34</b>	<b>13.17%</b>	<b>271.74</b>	<b>16.14%</b>
<b>กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น) <sup>/1</sup></b>	<b>0.16</b>		<b>0.24</b>		<b>0.34</b>	

/1 จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

สรุปรายงานงบกระแสเงินสด	ปี 2556 (ฉบับปรับปรุง)	ปี 2557	ปี 2558
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	119.53	193.34	340.26
รายการปรับกระทบ กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้เป็นเงิน สดรับ(จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคา	106.66	142.00	206.75
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.30	0.35	0.78
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	0.00	0.09	0.02
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	4.66	12.51	5.64
ขาดทุนจากการบันทึกค่าเผื่ออุปกรณ์เสื่อมสภาพ/สูญหาย	11.89	0.00	0.00
โอนกลับค่าเผื่ออุปกรณ์เสื่อมสภาพ/สูญหาย	0.00	-6.01	-2.75
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	0.00	0.00	0.43
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น	0.01	0.57	0.80
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	-0.37	-0.03	-0.95
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	15.96	15.55	4.30
<b>กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	<b>258.64</b>	<b>358.37</b>	<b>555.28</b>
<b>สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)</b>			
รายได้ค้างรับและลูกหนี้อื่น	-84.29	-22.96	-100.01
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าบริการโทรศัพท์	34.02	-102.92	-12.90
สินค้าคงเหลือ	-0.24	-0.82	-22.12
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4.47	6.41	-15.92
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-0.85	-0.43	-0.74
<b>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	63.24	62.61	145.22
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	51.28	56.68	135.92
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-0.36	-0.15	-

สรุปรายงานงบกระแสเงินสด	ปี 2556 (ฉบับปรับปรุง)	ปี 2557	ปี 2558
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	325.91	356.79	684.73
จ่ายดอกเบี้ย	-16.31	-15.42	-4.75
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	-12.93	-35.26	-51.04
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	296.67	306.11	628.94
กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน			
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	0.00	-385.00	385.00
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน(เพิ่มขึ้น) ลดลง	7.46	0.00	-8.00
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	0.54	0.06	11.54
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์	-208.23	-218.79	-562.68
เงินสดจ่ายเจ้าหน้าที่ค่าซื้ออุปกรณ์	-171.14	-77.98	-97.24
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	-2.94
เงินสดจ่ายซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	-0.30	-0.02	-0.59
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	-371.67	-681.73	-274.92
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทใหญ่	28.00	-	-
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทใหญ่	-249.00	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	55.00	50.00	90.00
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	295.00	0.00	0.00
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-59.90	-182.96	-126.86
เงินสดรับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุน	26.22	500.00	-
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายออกหุ้นเพิ่มทุน	0.00	-12.76	-
จ่ายเงินปันผล	-	-	-264.00
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	95.32	354.28	-300.86
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	20.32	-21.33	53.16
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	56.80	77.12	55.79
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	77.12	55.79	108.95

อัตราส่วนทางการเงิน	ปี 2556 (ฉบับ ปรับปรุง)	ปี 2557	ปี 2558
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.61	1.28	0.59
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว <sup>1</sup> (เท่า)	0.58	0.71	0.55
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.44	0.44	0.66
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า – รายได้ค้างรับค่าคอมมิชชั่น จากผู้ให้บริการโทรศัพท์ (Mobile Operator) <sup>2</sup> (เท่า)	15.80	15.18	11.77
ระยะเวลาเก็บหนี้ – รายได้ค้างรับค่าคอมมิชชั่นเฉลี่ย <sup>3</sup> (วัน)	22.78	23.71	30.57
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า – เงินสดในตู้ <sup>4</sup> (เท่า)	33.45	40.20	46.22
ระยะเวลาเก็บหนี้ – เงินสดในตู้เฉลี่ย <sup>5</sup> (วัน)	10.76	8.95	7.79
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	29.67	18.12	3.20
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	12.13	19.87	112.58
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า - ค่าโทรศัพท์ในระบบเติมเงินล่วงหน้า (Air time) <sup>6</sup> (เท่า)	130.22	146.44	143.87
ระยะเวลาชำระหนี้ <sup>7</sup> (วัน)	2.76	2.46	2.50
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำกำไร</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น (ต่อรายได้ 5 รายการหลัก) (ร้อยละ)	24.82%	25.76%	26.61%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	16.98%	19.35%	22.26%
อัตรา EBITDA ต่อรายได้จากธุรกิจหลัก (ร้อยละ)	30.19%	31.80%	34.77%
อัตรารายได้อื่น <sup>8</sup> (ร้อยละ)	3.76%	5.13%	5.72%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (ร้อยละ)	217.59%	143.21%	177.99%
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	11.31%	13.18%	16.14%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	30.57%	14.25%	16.74%
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ร้อยละ)	9.22%	10.52%	13.51%
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	81.46	79.78	83.74
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	2.07	0.77	1.20
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	20.14	17.96	54.22
อัตราความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	0.43	0.64	0.80
อัตราการจ่ายเงินปันผล (ร้อยละ)	0	104.25%	82.43%
<b>ผู้เติมเงิน</b>			
จำนวนผู้เติมเงิน (ตู้)	32,692	42,859	65,867
มูลค่าการลงทุนตู้และอุปกรณ์ สะสม (ล้านบาท)	1,050.76	1,324.65	2,098.20

**หมายเหตุ :**

- <sup>/1</sup> คำนวณจากรายการเงินสดและเงินฝากธนาคาร รายได้ค้างรับและลูกหนี้อื่น และรายการเงินจ่ายล่วงหน้าค่าบริการโทรศัพท์ หาดด้วย หนี้สินหมุนเวียน
- <sup>/2</sup> คำนวณจากรายได้จากค่าคอมมิชชั่น หาดด้วย รายได้ค้างรับค่าคอมมิชชั่นจากผู้ให้บริการโทรศัพท์ (Mobile Operator) เฉลี่ย
- <sup>/3</sup> คำนวณจาก 360 วัน หาดด้วย อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า รายได้ค้างรับค่าคอมมิชชั่นจากผู้ให้บริการโทรศัพท์ (Mobile Operator)
- <sup>/4</sup> คำนวณจากยอดเติมเงินโทรศัพท์มือถือ หาดด้วย ลูกหนี้การค้าเงินสดในตู้ (Credit Current) เฉลี่ย
- <sup>/5</sup> คำนวณจาก 360 วัน หาดด้วย อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้าเงินสดในตู้
- <sup>/6</sup> คำนวณจาก ยอดเติมเงินโทรศัพท์มือถือ หาดด้วย เจ้าหนี้ค่า (Air time) เฉลี่ย
- <sup>/7</sup> คำนวณจาก 360 วัน หาดด้วย อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้าโทรศัพท์ในระบบเติมเงินล่วงหน้า (Air time)
- <sup>/8</sup> คำนวณจากรายการรายได้อื่น รายการผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย และรายการผลกระทบของภาษีเงินได้ หาดด้วย รายได้รวม



## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### 1. การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

#### 1.1 ภาพรวมการดำเนินธุรกิจ

บริษัทดำเนินธุรกิจหลักเป็นผู้ให้บริการเติมเงินโทรศัพท์มือถือประเภทเติมเงินล่วงหน้า (Pre-paid) และบริการรับชำระเงินออนไลน์อื่นๆ ผ่านเครื่องรับชำระเงินอัตโนมัติในนาม “บุญเติม” ซึ่งรูปแบบการทำรายการของบริษัทเริ่มจากผู้ใช้บริการจะชำระเงินค่าสินค้า/บริการพร้อมกับค่าธรรมเนียมการใช้บริการ (Service charge) ผ่านทางเครื่องรับชำระเงินอัตโนมัติหรือ “บุญเติม” ในคราวเดียวกัน โดยผู้แทนบริการที่ได้รับการแต่งตั้งจากบริษัทจะทำหน้าที่เก็บเงินจาก “บุญเติม” ทั้งหมด เพื่อทำการนับตรวจสอบยอดและโอนเงินทั้งหมดกลับมายังบริษัทในทุก ๆ รอบของการเปิด “บุญเติม” ทั้งนี้ในรอบ 3 ปีที่ผ่านมา (ปี 2556 - ปี 2558) บริษัทมีมูลค่าเติมเงินรวมจากการให้บริการเติมเงินโทรศัพท์ระบบเติมเงินล่วงหน้าและบริการรับชำระเงินออนไลน์อื่นๆ (รวมค่าธรรมเนียมการใช้บริการ) ผ่าน “บุญเติม” เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ดังแสดงรายละเอียดในตาราง

	ปี 2556	ปี 2557	ปี 2558
มูลค่าเติมเงินรวมฯ ผ่าน “บุญเติม” (ล้านบาท)	7,386	10,550	15,386
จำนวน “บุญเติม” ณ วันสิ้นงวด (ตัว)	32,692	42,859	65,867

มูลค่าเติมเงินรวมฯ ผ่าน “บุญเติม” ของบริษัทในปี 2558 อยู่ที่ 15,386 ล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายที่ผู้บริหารตั้งไว้ที่ 15,000 ล้านบาท ทั้งนี้สำหรับงวด 3 ปีที่ผ่านมา (ปี 2556 - ปี 2558) มูลค่าเติมเงินรวมฯ มีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง คิดเป็นอัตราการเติบโตโดยเฉลี่ยต่อปี (Compound Annual Growth Rate : CAGR) เท่ากับร้อยละ 44.33 หรือเพิ่มขึ้นเฉลี่ย 4,000 ล้านบาทต่อปี โดยมีสาเหตุหลักดังนี้

1) การเพิ่มจำนวนของ “บุญเติม” บริษัทได้ขยายพื้นที่ให้บริการ “บุญเติม” ไปยังทุกภูมิภาคทั่วประเทศอย่างต่อเนื่อง ณ วันสิ้นงวดปี 2558 บริษัทมีจำนวน “บุญเติม” 65,867 ตัว สูงกว่าเป้าหมายที่ผู้บริหารตั้งไว้ที่ 60,000 ตัว ทั้งนี้สำหรับงวด 3 ปีที่ผ่านมา (ปี 2556 - ปี 2558) บริษัทได้เพิ่มจำนวน “บุญเติม” เพิ่มขึ้นเฉลี่ย 16,588 ตัวต่อปี

#### 2) การบริหารจัดการของบริษัท เช่น

2.1 การเพิ่มรูปแบบการให้บริการที่หลากหลายของ “บุญเติม” ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 “บุญเติม” มีจำนวนแอปพลิเคชันให้บริการกว่า 61 รายการ

2.2 การโฆษณาประชาสัมพันธ์ทางสื่อสิ่งพิมพ์ วิทยุและโทรทัศน์และงานกิจกรรมนอกสถานที่ เช่น สื่อสิ่งพิมพ์ทางหนังสือพิมพ์ไทยรัฐ สื่อวิทยุทางสถานีวิทยุชุมชน 33 สถานี ครอบคลุมพื้นที่ 68 จังหวัด การเป็นผู้สนับสนุนรายการโทรทัศน์ เช่น “ไทยไฟท์” “ศึกอัศวินดำ” “ศึกเจ้ามวยไทย” “ศึกมวยรอบบุญเติม” “ปลด

หนี้” “ก่อนบ่ายคลายเครียด” และ “เกมพันหน้าเอื้ออาทร” เป็นต้น งานกิจกรรมนอกสถานที่ เช่น “งาน Rally Road show ครอบครัวบุญเดิม” “งาน English on the road” และ “งานมหกรรมขี่ขี่ของวัย 2015” เป็นต้น

2.3 การจัดรายการส่งเสริมการขาย เช่น “บุญเดิม เดิม จับ แจก ปี 2” และ “เดิมสนุก เก็บแต้มสนั่น ลุ้นทองมันส์ กันทุกเดือน” เป็นต้น

2.4 ความมีประสิทธิภาพของระบบการให้บริการรับชำระเงินออนไลน์ของ “บุญเดิม” ที่มีความรวดเร็ว แม่นยำ และน่าเชื่อถือ ศูนย์บริการลูกค้า (Call Center) ที่สามารถแก้ไขปัญหาต่างๆ ให้กับลูกค้าได้ในระยะเวลาอันสั้นตลอด 24 ชั่วโมง รวมถึงการดูแลลูกค้าผู้ใช้บริการเชิงรุก (Active Call Center) ที่มีการตรวจสอบ (Monitoring) และจัดการแก้ไขปัญหาให้กับลูกค้าโดยไม่ต้องรอการแจ้งปัญหาเข้ามา

3) การชำระเงินผ่าน “บุญเดิม” ได้รับความนิยมจากลูกค้าผู้ใช้บริการมากยิ่งขึ้น ซึ่งเกิดจากการติดตั้ง “บุญเดิม” เป็นระยะเวลาหนึ่ง จนลูกค้าเกิดการเรียนรู้วิธีการใช้บริการผ่าน “บุญเดิม” รวมถึงลูกค้ารับรู้ที่ตั้งของ “บุญเดิม” ทำให้เกิดการเข้ามาใช้บริการอย่างต่อเนื่อง

เนื่องจากบริษัทเป็นผู้ให้บริการรับชำระเงินออนไลน์ต่างๆ ผ่าน “บุญเดิม” ซึ่งไม่ใช่ผู้ให้บริการโดยตรง แต่เป็นรูปแบบการให้บริการอย่างหนึ่ง ดังนั้นการรับรู้รายได้ของบริษัทจึงเป็นการรับรู้รายได้ในส่วนของผลตอบแทนจากการให้บริการเติมเงินโทรศัพท์ระบบเติมเงินล่วงหน้าและบริการรับชำระเงินออนไลน์อื่น ๆ (Commission) ซึ่งบริษัทได้รับจากผู้ให้บริการโดยตรง และรายได้ค่าธรรมเนียมจากการให้บริการผ่าน “บุญเดิม” (Service charge) ซึ่งบริษัทได้รับจากผู้ให้บริการ “บุญเดิม” ซึ่งจะวิเคราะห์ในหัวข้อต่อไป

## 1.2 ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

### รายได้รวม

บริษัทมีรายได้รวมสำหรับปี 2558 จำนวน 1,684 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 521 ล้านบาท หรือเติบโต 45% สอดคล้องกับมูลค่าการรับชำระเงินผ่าน “บุญเดิม” ที่เติบโตขึ้น ทั้งนี้รายได้รวมแบ่งเป็นรายได้ต่างๆ ดังนี้

ตารางแสดงรายได้แยกตามประเภทสำหรับปี 2558 เปรียบเทียบกับปี 2557

ประเภทรายได้	2558		2557		เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้ผลตอบแทนจากการให้บริการเติมเงินโทรศัพท์ระบบเติมเงินล่วงหน้าและบริการออนไลน์อื่นๆ (Commission)	640	38%	436	38%	204	47%
รายได้ค่าธรรมเนียมจากการให้บริการผ่าน “ตู้บุญเติม” (Service charge)	893	53%	642	55%	251	39%
รายได้ค่าธรรมเนียมแรกเข้า	2	0%	7	1%	(5)	(71%)
รายได้ค่าโฆษณา	12	1%	3	0%	9	300%
<b>รายได้รวมจากธุรกิจหลัก (4 รายการ)</b>	<b>1,547</b>	<b>92%</b>	<b>1,088</b>	<b>94%</b>	<b>459</b>	<b>42%</b>
รายได้จากการขายสินค้า	41	2%	17	1%	24	141%
รายได้อื่น	96	6%	58	5%	38	66%
<b>รายได้รวม</b>	<b>1,684</b>	<b>100%</b>	<b>1,163</b>	<b>100%</b>	<b>521</b>	<b>45%</b>

- 1) **รายได้ผลตอบแทนจากการให้บริการเติมเงินโทรศัพท์ระบบเติมเงินล่วงหน้าและบริการออนไลน์อื่นๆ (Commission)** สำหรับปี 2558 อยู่ที่ 640 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 204 ล้านบาทหรือเติบโต 47% สอดคล้องกับมูลค่าการรับชำระเงินผ่าน “ตู้บุญเติม” ที่เติบโตขึ้น
- 2) **รายได้ค่าธรรมเนียมจากการให้บริการผ่าน “ตู้บุญเติม” (Service charge)** สำหรับปี 2558 อยู่ที่ 893 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 251 ล้านบาทหรือเติบโต 39% สอดคล้องกับมูลค่าการรับชำระเงินผ่าน “ตู้บุญเติม” ที่เติบโตขึ้น
- 3) **รายได้ค่าโฆษณา** สำหรับปี 2558 อยู่ที่ 12 ล้านบาท ขณะที่ปี 2557 อยู่ที่ 3 ล้านบาทเนื่องจากบริษัทเริ่มรับรู้รายได้ค่าโฆษณาเป็นครั้งแรกในเดือนธันวาคมปี 2557
- 4) **รายได้รวมจากธุรกิจหลัก (4 รายการ)** สำหรับปี 2558 อยู่ที่ 1,547 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 459 ล้านบาทหรือเติบโต 42% สอดคล้องกับมูลค่าการรับชำระเงินผ่าน “ตู้บุญเติม” ที่เติบโตขึ้น จากการเพิ่มจำนวนของ “ตู้บุญเติม” การบริหารจัดการของบริษัทและความนิยมใน “ตู้บุญเติม” ที่มากขึ้น ดังที่อธิบายข้างต้น

- 5) **รายได้อื่น** สำหรับปี 2558 อยู่ที่ 96 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 38 ล้านบาทหรือเติบโต 66% โดยส่วนสำคัญของรายได้อื่นที่เพิ่มขึ้น เกิดจากมูลค่าการรับชำระเงินผ่าน “ตู้บุญเติม” ที่เติบโตขึ้นและการขยายจำนวนของ “ตู้บุญเติม” ส่งผลให้รายได้อื่นเพิ่มสูงขึ้นตามไปด้วย

### อัตรากำไรขั้นต้นและอัตรากำไรสุทธิ

ตารางแสดงสัดส่วนกำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิ ต่อ รายได้จากธุรกิจหลัก (4 รายการ) สำหรับปี 2558 เปรียบเทียบกับปี 2557

งบกำไรขาดทุน	2558		2557		เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้รวมจากธุรกิจหลัก (4 รายการ)	1,547	100.0%	1,088	100.0%	459	42%
ต้นทุนบริการ	1,126	72.8%	803	73.8%	323	40%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>421</b>	<b>27.2%</b>	<b>285</b>	<b>26.2%</b>	<b>136</b>	<b>48%</b>
ค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร	165	10.7%	131	12.0%	34	26%
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>	<b>256</b>	<b>16.5%</b>	<b>154</b>	<b>14.2%</b>	<b>102</b>	<b>66%</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(13)	(0.8%)	(19)	(1.7%)	6	32%
รายได้อื่นๆ	97	6.3%	59	5.4%	38	64%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(68)	(4.4%)	(40)	(3.7%)	(28)	(70%)
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>272</b>	<b>17.6%</b>	<b>154</b>	<b>14.2%</b>	<b>118</b>	<b>77%</b>

- 1) **อัตรากำไรขั้นต้น** สำหรับปี 2558 อยู่ที่ 27.2% เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่อยู่ในระดับที่ 26.2% โดยมีสาเหตุจากรายได้โฆษณาที่เพิ่มขึ้นและการบริหารต้นทุนบริการอย่างมีประสิทธิภาพ
- 2) **อัตรากำไรสุทธิ** สำหรับปี 2558 อยู่ที่ 17.6% ซึ่งเกิดจากอัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นดังอธิบายข้างต้น อีกทั้งบริษัทได้มีการควบคุมค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหารอย่างมีประสิทธิภาพ จากการที่ค่าใช้จ่ายบางส่วนเป็นค่าใช้จ่ายคงที่และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานที่เป็นค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่นั้นปรับตัวเพิ่มขึ้นในอัตราที่ต่ำกว่ารายได้ที่เพิ่มขึ้น รวมถึงรายได้อื่นที่เพิ่มขึ้นดังรายละเอียดที่อธิบายข้างต้น

## 2. ฐานะทางการเงินของบริษัท

### 2.1 สินทรัพย์รวม

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธันวาคม 2558		31 ธันวาคม 2557		เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	720	32%	901	50%	(181)	(20%)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,517	68%	884	50%	633	72%
<b>สินทรัพย์รวม</b>	<b>2,237</b>	<b>100%</b>	<b>1,785</b>	<b>100%</b>	<b>452</b>	<b>25%</b>

บริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เท่ากับ 2,237 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 452 ล้านบาทหรือเติบโต 25% โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของเครื่องรับชำระเงินอัตโนมัติหรือ “ตู้บุญเติม” ตามธุรกิจที่เติบโตขึ้น ขณะที่เงินลงทุนชั่วคราวที่บริษัทได้จากการระดมทุนจากการเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ในปี 2557 ลดลง จากการลงทุนในเครื่องรับชำระเงินอัตโนมัติหรือ “ตู้บุญเติม”

### 2.2 หนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้น

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธันวาคม 2558		31 ธันวาคม 2557		เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน	1,218	54%	702	39%	516	74%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	2	0%	73	4%	(71)	(97%)
<b>หนี้สินรวม</b>	<b>1,220</b>	<b>55%</b>	<b>775</b>	<b>43%</b>	<b>445</b>	<b>57%</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,017</b>	<b>45%</b>	<b>1,010</b>	<b>57%</b>	<b>7</b>	<b>1%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,237</b>	<b>100%</b>	<b>1,785</b>	<b>100%</b>	<b>452</b>	<b>25%</b>

บริษัทมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เท่ากับ 1,220 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 445 ล้านบาทจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นและเงินประกันรับจากผู้แทนบริการที่เพิ่มขึ้นจากการขยายจำนวน “ตู้บุญเติม” เพิ่มขึ้น

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เท่ากับ 1,017 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 7 ล้านบาทโดยมีสาเหตุหลักจากการจ่ายเงินปันผลในปี 2558 รวมทั้งสิ้น 264 ล้านบาท ขณะที่บริษัทมีกำไรในปี 2558 จำนวน 272 ล้านบาท

## 2.3 อัตราส่วนสภาพคล่องและโครงสร้างเงินทุน

อัตราส่วนทางการเงิน	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.59	1.28
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.13	0.17
อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.20	0.77

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องลดลงจาก 1.28 เท่า เป็น 0.59 เท่า จากการการลดลงของเงินลงทุนชั่วคราวที่บริษัทได้จากการระดมทุนดังที่อธิบายข้างต้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ในระดับ 0.13 เท่า ลดลงจากปีก่อนที่อยู่ในระดับ 0.17 เท่า โดยมีสาเหตุจากการชำระคืนเงินกู้ยืม ขณะที่อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นที่อยู่ในระดับ 1.20 เท่า เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่อยู่ในระดับ 0.77 โดยมีสาเหตุหลักจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นและเงินประกันรับจากผู้แทนบริการที่เพิ่มขึ้นดังที่อธิบายข้างต้น